C.
A. 31 2/3

4
1717

Platonis
opera
omnia
III.
1.

BIBLIOTHECA GRÆCA

VIRORUM DOCTORUM OPERA RECOGNITA

ET

COMMENTARIIS IN USUM SCHOLARUM INSTRUCTA

CURANTIBUS

FRIDERICO IACOBS

ET

VAL. CHR. FR. ROST.

B.

SCRIPTORUM ORAT. PEDESTRIS

VOL. XIII. SECT. I.

CONTINENS

PLATONIS DIALOGOS SELECTOS

ED.

GODOFREDUS STALLBAUM.

GOTHAË ET ERFORDIÆ, MDCCCLVIII.

SUMPTIBUS GUIL. HENNINGS.

(LONDINI DAV. NUTT. 270 STRAND.)

PLATONIS

OPERA OMNIA.

RECENSUIT,

PROLEGOMENIS ET COMMENTARIIS

ILLUSTRAVIT

GODOFREDUS STALLBAUM.

VOL. III. SECT. I.

CONTINENS

POLITIAE LIBR. I—V.

EDITIO NOVA PLURIMUM AUCTA
ET EMENDATA.

GOTHAË ET ERFORDIÆ, MDCCCLVIII.

SUMPTIBUS GUIL. HENNINGS.

(LONDINI DAV. NUTT. 270 STRAND.)

17
II

PLATONIS
OPERA OMNIA.

HACERUNT

PROLEGOMENIS ET COMMENTARIIS

ILLUSTRAVIT

GODFRIDUS STALLBAUM

GYMNASIUM
FREISTADT

1841

VOL. III. SECT. I.

CONTINENS

PROLEGOMENIS ET COMMENTARIIS

II

GOTHA ET ERORDIAE MDCCLXIII

PLURIBUS ALIIS HERMANNS

(FORNID DAV. NUTT. 210 STRAND)

Ille qui de republica scripsit, non solum
de republica scripsit, sed et de iustitia
et de iustitia et de republica scripsit.
Et de iustitia et de republica scripsit.
Et de iustitia et de republica scripsit.

PROLEGOMENA

ad

PLATONIS POLITIAM.

Vetus est controversia eaque ne nostra quidem aetate plane composita, quid sit quod Platoni in libris de Republica scribendis maxime fuerit propositum. Fuerunt enim qui quaestionem in iis institutam maxime in exploranda atque illustranda iustitiae natura versari arbitrarentur, ideoque ea, quae disseruntur de republica, non aliam ob causam addita putarent, quam ut virtutis illius ratio in clariore luce collocaretur; fuerunt alii, qui de uno potissimum optimo civitatis statu quaeri atque omnem disputationem de iustitia susceptam ad hoc ipsum argumentum referri oportere existimarent.

Quae iudicia, quantumvis inter se contraria et pugnantia, tamen omni tempore gravissimos patronos naeta sunt, qui ea rationibus acute excogitatis defenderent. Quocirca res ipsa videtur postulare, ut quibus de causis isto modo in utramque partem disputatum sit, paucis exponamus, praesertim quum ita etiam futurum sit, ut, quid nobis de tota causa videatur, aliquanto clarius perspicere liceat *).

*) Quanto studio haec lis iam olim agitata sit. ex iis apparet, quae exposuit Proclus Commentar. ad Plat. Polit. p. 309 sqq. E recentioribus imprimis nominandi sunt Klenkerus Praefat. ad Polit. Plat. Germ. Vers. p. III. sqq. Tiedemann. Argumentt. Dialogg. Plat. p. 171 sqq. Morgenstern. Commentatt. de Platon. Republ. Hal. Saxon. 8. 1794. Tennemann. System. Philosoph. Plat. T. IV. p. 173. sqq. Schleiermachers Opp. Platon. Vol. III. P. 1. p. 3-72

Ut igitur disputationem ab iis exordiamur, qui de una potissimum optima civitate agi existimarunt, primum illi operis inscriptionem memorant, quam certe negari non posse aiunt communi fere antiquitatis testimonio ita esse confirmatam, ut eam a Platone profectam esse dubitari nequeat. Deinde iidem ad gravissimam provocant ipsius philosophi auctoritatem, qui quum libro V. Legum p. 739. B. eam civitatem, in qua agatur de bonorum communione, primariam dicat, illam vero, quae condatur in ipsis Legibus, ordine secundam, tum in principio Timaei disputationis in his sermonibus institutae ita faciat mentionem, quasi de nulla alia re nisi de rebus civilibus expositum sit. His denique addunt etiam tertium quiddam. Neque enim verisimile esse arbitrantur philosophum tanta orationis copia et ubertate de republica disputaturum fuisse, nisi id ipsum egisset, ut optimum civitatis statum subtilius exquireret atque plenius describeret.

Nec profecto negari potest has rationes, quas Proclo teste multi iam olim pro sua causa in medium attulerunt, satis probabiles esse, ut non temere negligendae aut reiiciendae videantur. Nam, ut primum de libri inscriptione dicamus, nulla certe causa est, cur eam ipsi Platoni deberi negemus. Quae sententia quum aliis rationibus confirmatur, tum imprimis etiam eo fit verisimillima, quod veteres scriptores non pauci inde ab Aristotele usque ad patres ecclesiasticos hos sermones constanter *Πολιτείας* nomine insigniverunt; alterum indicem vulgo praefixum *περι δικαιοῦ* ignoraverunt *). Si autem germana est ea libri inscriptio, non iniuria videtur inde colligi rerum civilium quaestionem secundum ipsius Platonis sententiam plurimum habere ponderis atque partem

G. Fr. Rettig. Prolegg. ad Plat. Remp. Bern. 1845. Car. Steinhart Praef. ad Hier. Mülleri Interpr. Germ. Platon. Vol. V. p. 3 sqq. Franc. Susemihl Genet. Entw. der Plat. Philos. Vol. II. P. I. p. 58 sqq. ut taceamus quos infra memorabimus.

*) Vid. quos laudarunt Henr. Stephanus Annot. in Plat. T. III. p. 19. Morgenstern. Commentatt. p. 25 sq. Astius Commentar p. 31. 13. Qui quae exposuerunt, iis addidisse iuvabit, genuinam inscriptionem fuisse non *περι πολιτείας* sed *πολιτεία*.

operis gravissimam efficere. Licet enim concedendum sit Platonem saepenumero sermones suos indicibus, qui vel de personis cum Socrate colloquentibus vel de rebus ad externum eorum ornatum pertinentibus repetiti sunt, inscriptos edidisse; tamen alterum eiusmodi inscriptionis exemplum, quae quum praecipuam disputationis partem indicare videatur, nihilo minus a re levioere et veluti per occasionem tractata desumpta sit, frustra sane quaesiveris. Nec vero ullum alium novimus scriptorem, qui ista licentia abuti sustinuerit. Certe nec Aristoteles nec Cicero nec alii libros suos de Republica aut de Legibus inscripserunt, quum hoc ipsum argumentum leviter tantum attingentes aut alius rei causa illustrantes plane aliud quid tantumquam summum et extremum in scribendo sequerentur. Quocirca ne Platonem quidem putare licebit, quum esset de iustitia disputaturus, his sermonibus *Πολιτείας* nomen fuisse praefixurum. Jam vero huc etiam illud accedit, quod Plato ipse in libris postea in vulgus emissis Politiae ita mentionem iniecit, ut solius quaestionis civilis rationem habuerit; disputationem de iustitia institutam ne verbo quidem attigerit. Ex qua re etsi non id consequitur, ut optima civitatis descriptio pro principali operis parte habenda sit, tamen illud saltem recte videtur colligi posse, non ideo tantum rempublicam ab eo conditam esse, ut iustitiae natura et ratio in clariore luce collocaretur, sed ea re etiam aliud quid fuisse spectatum atque id ipsum fuisse propositum, ut perfectae reipublicae species et imago exprimeretur. Atque hanc sententiam, si quid video, etiam nobilissima illa Critiae in Timaeo *) narratio reddit probabilem, quae certe non alio consilio est composita, quam ut optimam civitatem in Politia descriptam hominibus melioris naturae ac diis propinquioribus convenire doceatur. Cur enim opus fuisset hoc denuo declarare novisque argumentis confirmare, si disputatio de rebus civilibus in Politia iustitiae potissimum illustrandae gratia esset suscepta? Denique nec illud est negligendum, quod supra ultimo loco commemoravimus. Si enim quaestio de republica ad illustrandam unam virtutis naturam esset comparata, profecto mirum deberet videri, quod ea

*) P. 20. D. — 25. D. coll. Crit. p. 108. D.

tanta diligentia tantaque orationis copia et ubertate tractata est, ut partem operis plus quam dimidiam expleat, adeoque plurima contineat, quae ad princeps argumentum illustrandum minime videntur esse necessaria.

Haec igitur sunt fere illa, quae pro sententia eorum afferri possunt, qui in his libris de uno maxime optimo civitatis statu disputari censuerunt, alia omnia pro secundariis haberi voluerunt. Quae quidem sententia nuper etiam eo plus roboris ac firmamenti nacta videtur, quod Rettigius Prolegg. in Platon. Rempubl. Bernae 1845. 8. editis acutissime demonstravit hac demum ratione probata etiam operis artem et compositionem fieri perspicuam, quandoquidem ita demum omnia ac singula apte disposita, bene ordinata, denique suo loco collocata atque explicata videri debeant. Quocirca facile aliquis existimet rem iam prorsus ad liquidum esse perductam, ut de ultimo operis fine et consilio omnis de medio sublata sit dubitatio.

Verum enim vero quum haec omnia plurimum eo valeant, ut in Politia nobis persuadeamus id potissimum agi, ut civilis informetur societas, quae quam maximae perfectionis laudem habeat; tum nec eorum rationes et argumenta pro levibus ducendae sunt, qui contrariam defenderunt sententiam ac de una praecipue iustitia quaestionem institutam esse iudicaverunt. Primum enim illi principium universae disputationis non a republica, sed a iustitia duci diligenter attendi iubent. Deinde Socratem aiunt libr. II. p. 368. C. claris verbis ostendere, velle se, quia iustitiae natura difficilius in uno homine cognoscatur, condere civitatem, in qua expressior quaedam et evidentior huius virtutis imago cernatur. Ex quo apparere volunt, quidquid deinde de republica disputetur, illustrandae iustitiae causa explicari ac veluti accessionem quandam esse et appendicem eorum, quae de virtute disserantur. His tertium rei argumentum adiciunt. Socrates enim, inquit, sicubi, ut fit in disputando, a quaestione de iustitia suscepta longius deflexit, ad eam rediens ait se redire ad id, cuius causa instituta sit disputatio, velut libr. IV. p. 434. E. V. p. 471. B. C. D. His omnibus vero etiam illud addunt, quod totus sermo ita concluditur, ut

iustitiam doceatur summo studio esse colendam, quo vel nobismet ipsis placeamus vel diis immortalibus et hic et post mortem grati atque accepti simus.

Et hae quidem sunt fere rationes eorum, qui non de republica, sed de iustitia praecipue in his sermonibus disputari voluerunt. Quae quia item ex ipso operis argumento sunt repetitae, facile alicui plus etiam ponderis habere videantur quam quae pro contraria sententia in medium allatae sunt. Quocirca mirandum certe non est, quod non pauci eorum, qui nuper de universi operis summa et consilio exposuerunt, earum gravitate adducti Politiam maxime eo pertinere arbitrati sunt, ut iustitiae natura subtilius exploretur atque illustretur.

Factum autem hoc imprimis ita est, ex quo tempore Carolus Morgensternius, vir illustris, praeclaras illas edidit de republica Platonis commentationes, quibus de universi libri argumento, fine et consilio primum disputatum est accuratius atque subtilius. Hic enim instituto utriusque sententiae, de qua dictum est, examine accurate docere conatus est, illud unum maxime Platoni in his sermonibus propositum esse, ut iustitiae universaeque virtutis natura declaretur, qualis sit et per se et felicitatis inde oriundae ratione habita; et vitiositatis contra natura, quomodo ad virtutem illa se habeat, sive ipsam spectes per se, sive miseriam simul cum ea coniunctam *). Huic vero quaestioni primariae, quam vocat, complures alias adiunctas esse arbitratur, quae, quum ad illam absolvendam aliquid momenti habuerint, tum etiam per se Platoni dignae visae sint uberiore explicatione. Et inter huius quidem generis quaestiones principem locum tribuendum esse existimat illi, quae instituitur de optima civitate, quandoquidem universus disputationis ordo ac veluti cursus luculentissime declaret, praeter iustitiae explicationem Platonem nihil potius spectasse ac sequutum esse, quam ut perfectae civitatis speciem et imaginem adumbraret, cuius hic esset finis, ut civium virtus aleretur, veraque per hanc ipsam universae civitatis felicitas stabiliretur. Iam vero disputatio

*) Sunt verba ipsius Morgensternii p. 50 sq.

de rebus civilibus a Socrate in his sermonibus agitata quum eiusmodi sit, ut tota ad virtutem referatur, vir acutissimus fieri non potuisse arbitratur, quin doctrina civili iuxta doctrinam moralem collocata quasi sponte appareret, tam singulorum hominum vitam, quam univrsam civitatem ad easdem leges morales et iudicari et gubernari oportere *). Cui sententiae nihil prorsus officere censet, quod totum opus nomine *Πολιτείας* inscriptum sit. Nam quum alii Platonis sermones saepe a colloquentium personis aliisque rebus levioribus nomen suum acceperint, tum ne in his quidem libris offensionem esse posse, quod non ab eo, quod sit *τὸ προηγουμένως ζητούμενον*, sed a minus gravi totius disputationis parte inscripti sint, praesertim quum id haud incommode fieri potuerit. Quod autem civitas in hoc opere condita in Legum libris commemoretur sic, ut dicatur primaria, inde minime consequi ait, ut potioem huius scriptonis partem in describendo optimae civitatis statu versari statuendum sit. Denique in principio Timaei non plenam, sed mancam censet institui recensionem eorum, quae pridie de republica disputata essent, unde recte conici licere arbitratur, non id illic agi, ut pridiani sermonis argumentum plene enarretur, sed singularis cuiusdam consilii causa maxime civilium institutorum mentionem iniici. Atque ita rem habere, id vero putat certissime ex Politiae cum Timaeo coniunctione intelligi. Etenim Platonem sine dubio ait hoc spectasse, ut Politia, Timaeus et Critias, qui libri argumenti quadam cognatione continerentur, unum quasi corpus conficerent, ideoque etiam externa forma ac specie cohaerere viderentur **).

Haec igitur Morgensternius acute sane atque eleganter, ut mirandum non sit plurimos exstitisse, qui eius sententiae calculum suum adiicerent, praesertim quum etiam adversariorum rationes subtiliter confutavisse videretur. Quamquam haud scimus, an hac ipsa in parte disputationis ab eo susceptae iure non nihil desiderari possit. Quippe sicuti ea, quae de

*) Exposuit Morgensternius de hoc argumento p. 59—64. et p. 164 sqq.

***) Vid. I. e. p. 28—34.

operis inscriptione ac de Legum et Timaei locis disputavit, neutiquam omnem animo eximunt dubitationem; ita etiam illa, quae de rerum civilium disputatione exposuit, minime ita comparata videntur, ut inde perspiciatur, cur haec operis pars tanta diligentia, tanta copia et ubertate, tanta denique subtilitate tractata sit, et cur earum rerum disceptationem contineat, quarum copiosior explicatio ad illustrandum primarium scriptionis argumentum et consilium haudquaquam fuit necessarium.

Atque id ipsum etiam sensit qui proxime post Morgensternium de Republica Platonis disquisivit subtilius, magnus ille Frid. Schleiermacherus Praef. ad Remp. Plat. Germ. p. 3—72. Is enim sicuti in aliis rebus, ita etiam in eo magnam ab illo fecit discessionem, quod non exiguam concessit esse vim et gravitatem eorum argumentorum, quae ab iis essent allata, qui de republica potissimum in his libris disputari contenderunt. Nam et inscriptionem operis et disputationis de optima civitate commemorationem in Legibus ac Timaeo factam certissimo documento esse arbitratur ipsum Platonem illam quaestionis partem, quae est de rebus civilibus, non pro levi et exigua, sed pro gravi et magna haberi voluisse: de qua re nolumus adscribere quae Praefat. ad Rempubl. p. 63—66. ab ipso posita sunt. Verum enimvero licet ille hac in parte a Morgensternio non mediocriter dissentiat, tamen de summa re certe non aliter atque hic statuit. Censet enim totius sermonis ratione ac descriptione, quam Praefat. p. 1—62. insigni acumine examinavit, eorum utique confirmari sententiam, qui praecipue de iustitia deque vitae iuste et honeste actae dignitate ac praestantia disputari putaverunt. De qua re praeter alia p. 63. haec scripsit: „Indem wir der Gliederung des Werkes auf das genauesten nachgingen, hat sich ergeben, dass die ursprünglich aufgestellte Frage von der *Förderlichkeit eines gerechten und sittlichen Lebens* in der That alles beherrscht, so dass alles, was sich hierauf *nicht* bezieht, nur als *Ausschweifung* anzusehen ist.“ et p. 64.: „Würde dieser Platonische Socrates (im Timaeus) nicht lächeln über die hier gegebene Zerlegung des

Ganzen, mit der es darauf hinausläuft, die Gerechtigkeit wäre die Hauptsache?“ Conf. etiam p. 16. „So sehr erscheint die Darstellung des Staates an und für sich hier *untergeordnet* und alles nur darauf berechnet und dadurch bestimmt, dass er das vergrößerte Bild der Seele sein soll, *um an demselben die Gerechtigkeit besser zu erkennen*.“ Ibid. p. 22. „Wie genau nun auch in diesem Abschnitt alles auf den Staat bezogen sei, so wird doch unverkennbar immer auch schon auf die einzelne Seele im voraus Rücksicht genommen.“ Ib. Pag. 17. sq. Facit igitur vir summus Platonem denique secum ipso dissentientem, qui quum in ipsis sermonibus id potissimum egerit, ut virtutis vim et praestantiam explicaret, tamen in operibus postea editis quaestionem de optima civitate unice respexit adeoque ipsa inscriptione notandam iudicaverit. Quem quidem dissensum elevaturus meminisse nos iubet Politiam id sibi habere proprium, ut et eorum sermonum, qui antea de variis cognitionis ac virtutis humanae rationibus a Platone scripti sint, veluti agmen claudat, et seriem alius generis disputationum exordiat. De qua re Praef. ad Remp. p. 66 sqq., postquam de gravitate eorum argumentorum explicatum est, quibus praecipuam quaestionem de optima civitate esse demonstrari posse videatur, haec disseruit: „Quid igitur, inquit, relinquatur, nisi hoc unum, ut fateamur Socratem Platonicum esse quasi Ianum aliquem bicipitem? Nam in ipso quidem opere Politiae nomine inscripto ita disputat, ut retrorsum respicere videatur: in Timaeo autem cernimus eundem prospicientem et ad ea, quae futura sunt, vultum convertentem. Atque cum hac re illud quoque cohaeret, quod in his sermonibus haud paucae quaestiones, in superioribus libris vel per occasionem memoratae, vel utcumque explicatae, nunc denuo in disceptationem vocantur, eo quidem modo, ut multis subinde intertextis, quibus dubitationes in dialogis prius scriptis excitatae componantur, eximia quaedam animis legentium voluptas affundatur: in Timaeo autem Politia eatenus spectatur, quatenus ab ea nova disputationum series inchoata est, in quibus Socratis

partes deinceps Timaeo, Critiae et Hermocrati deferuntur. Duplex igitur huius operis ratio est; quam si tenemus, haud scimus, an futurum sit, ut tenebrae singulis quibusdam eius partibus offusae nullo fere negotio dispelli queant.“ Nec vero ab hac ratione discessit Philippus Guilielm. van Heusde Initt. Philos. Platon. Vol. III. p. 122 sqq., qui iustitiae exquirendae causa scriptum esse dialogum identidem affirmavit.

Haec igitur sunt fere illa, quae nuper attulerunt ii, qui Platoni in Republica scribenda id unum maxime tanquam summum atque ultimum propositum fuisse censuerunt, ut non tam perfectae civitatis imago quam iustitiae vis ac natura describeretur. Quamobrem iuvabit hoc loco paucis significavisse, quid nobis de hac ratione omnino videatur. De aliorum enim iudiciis quid existimandum sit, et exponere longum est et mox sponte apparituum esse speramus.

Fatemur autem libere nobis quidem nec his disputationibus, quamvis subtilissimis et acutissimis, omnem ex animo exemptam esse dubitationem, quum multa et gravia esse videantur, quae huic sententiae officiant. Nam, ut omittamus ea, de quibus iam antea mentio facta est, primum quidem qui ita statuunt, illud videntur neglexisse aut saltem minus diligenter animadvertisse, quod non modo copiosius de civilibus institutis disputatur quam isto pacto exigere videatur disputationis summa, sed etiam multa fusius explicantur, quae quid ad virtutis perfectae speciem illustrandam valeant, nemo quisquam dixerit. Quid enim ita opus fuit, ut tam subtiliter et copiose de singulis educationis militum et custodum partibus, de variis poesis generibus, de communione mulierum et bonorum, denique de multis aliis id genus rebus dissereretur, quum iustitiae natura multo brevius ac dilucidius posset declarari? Aut quia causae fuit, ut tanta orationis ubertate de conubiis prudenter instituendis, de communicandis cum mulieribus magistratibus aliisque id genus institutis explicaretur, quae certe virtutis vim et naturam non patefaciant? *) Quae om-

*) Ita iudicavit etiam ipse Schleiermacherus Praef. ad Remp. p. 31. et 75.

nia considerantibus nobis nescio quo pacto semper hac ratione inita visum est opus artificiosissimum summa virtute orbari, hoc est argumenti unitate ac simplicitate. Etenim quum ita civitatis imago tota referenda sit ad virtutis speciem absolvendam, tamen eidem admixta sunt quae, quid faciant ad illius naturam declarandam, intelligi nullo modo potest. Quid quod etiam in describenda republica non minus operae consumitur quam in exploranda iustitia, ita ut quaestio de rebus civilibus amplius fere spatium occupet quam quae de virtute disseruntur. Quod quis est qui Platonem ita institutum fuisse credat, si de optima civitate quasi obiter et, ut Graece dicam, *ὡς ἐν παροίγω* quaerere voluisset? Ad haec autem accedit etiam illud, de quo nuper Rettigius acutissime disputavit, quod universi operis ars et compositio ita demum prudenter instituta esse iudicari debet, si disputationem de republica non tantum secundariam eius partem esse statuerimus; quod certe aliter esset futurum, si praecipue ageretur de iustitia ac perfecta virtute. Itaque gravissimae profecto sunt dubitationes, quibuscum ista de Reipublicae argumento et consilio sententia coniuncta est, quae ne iis quidem ullo modo tolluntur aut remouentur, quae a Schleiermachers de horum librorum cum aliis scriptis Platonis necessitudine et coniunctione disputata sunt. Etenim artis quidem leges profecto hoc exigunt, ut unumquodque opus ad eas comparatum in se perfectum sit et absolutum, hoc est ita compositum, ut ad perspiciendam omnem eius indolem, naturam et rationem nihil deesse videatur. Nam etiamsi illud cohaereat cum aliis, tamen ipsum per se quoque simplex atque unum esse oportet. Quod igitur poetae scenici veteres fecerunt in componendis fabularum trilogiis, ut etsi unum idemque argumentum continuarent ac persequerentur, tamen singulas fabulas eo modo adornarent, ut per se integrae et absolutae viderentur; idem iure quodam nostro etiam a dialogorum scriptore postulare videmur, idque eo rectius, sicubi de iis rebus disseritur, quae etiamsi aliqua argumenti cognatione contineantur, tamen non tam arcte inter se cohaerent, ut a se invicem divelli ac separari nullo modo potuerint. Quocirca nec Platonis Politiam censemus, siquidem opus sit in se

perfectum et absolutum, quale putamus philosophum componere voluisse, ita esse comparatam, ut ad singularum eius partium cohaesionem, iuncturam et convenientiam plane perspiciendam aliorum sermonum luce indigeamus: imo necesse esse arbitramur, ut haec omnia ex propria ipsius operis forma ac specie cognoscantur.

Sed ad haec etiam aliud quid accedit, quod mirum est fere ab omnibus esse neglectum, qui hoc argumentum attigerunt. Etenim quod eam disputationis partem, qua de iustitiae natura disquiritur, opponunt alteri illi, quae in explorando optimo civitatis statu versatur, adeoque ambigunt, utra utri vi et gravitate antecedit, non videntur animadvertisse quaestionem de iustitia institutam neutiquam contrariam esse optimae civitatis descriptioni, quandoquidem iustitiae vis et natura pariter ad optimos hominis mores illustrandos atque ad speciem perfectae civitatis informandam valet. Quocirca nostra quidem sententia illud potius disquiri oportuit, utrum optimi hominis an optimae civitatis descriptio pro praecipuo operis argumento habenda sit, in quo summus descriptionis finis cernatur. Nam haec demum disputationis partes inter se oppositae sunt, quandoquidem altera ad singulos homines, altera ad civilem hominum societatem pertinet: iustitiae autem investigatio tantum abest ut alterutri ex adverso respondeat, ut cum utroque argumento arctissime cohaereat. Verum enim vero etiamsi hoc animadverso illud, de quo sit quaerendum, rectius constitutum esse videatur, tamen multum veremur, ne alterutrum de duobus illis statuantes in easdem iam relabamur difficultates, de quibus modo exposuimus. Nam sive perfectae reipublicae descriptionem id esse putamus, in quo summa operis cernatur, inopes consilii haerebimus atque dubii, quid de optimi hominis imagine sit iudicandum; sive optimi hominis potissimum mores describi arbitramur, quaestionis civilis subtilitas atque amplitudo ita plurimum molestiae afferet. Quocirca apertum est missis his opinionibus aliam viam esse ingrediendam, qua ad certius de re dubia et controversa iudicium perveniatur, quandoquidem ne illorum quidem sententia probanda est, qui primarium operis argumentum

in exquirenda atque condenda perfecta civitate positum esse iudicaverunt. Nam hos quidem apparet eo maxime falsos esse, quod omnino neglexerunt, sicuti iam Cicero prudenter animadvertit, una cum optima civitate etiam optimi hominis mores informari. Quae quidem posterior disputationis pars certe pari dignatione impertienda est, siquidem futurum sit, ut de universi operis consiliis et rationibus rectius statuatur.

Atque haec quidem quum ita sese habeant, prope modum sponte intelligitur exquirendum esse maius quiddam atque superius, quod philosophum iure dicere liceat in condendo hoc opere spectavisse. Quod si tale fuerit, ut inde quum universae disputationi, tum singulis eius partibus plenior lux affundatur, id ipsum certissimo erit argumento inventum aliquando esse, quod Platoni, quum hos sermones componeret, revera tanquam summum ob oculos versatum sit. Neque vero nobis omnem rerum disputatarum copiam et ubertatem animo et mente lustrantibus imprimisque duplicem istam, quam philosophus proposuit, imaginem, alteram hominis optime morati, alteram optimae reipublicae, attentius considerantibus ullo modo deesse videtur, quod tale esse dicamus, ad quod denique omnia atque singula tanquam solis radii ad ipsum solem referantur, ut inde non modo argumentum et consilium operis, sed etiam ars et compositio ipsius quam clarissime perspiciatur. Quod quidem quale sit, primum licebit paucis verbis significare. Quo facto iuvabit sententiam universe propositam accuratius explicare ac deinde transire ad ea, quae ad plenioris eius illustrationem valeant.

Ut igitur ante omnia quam brevissime dicamus, quid nobis omnino de universi operis tanquam summo ultimoque proposito videatur, omnia denique huc redire arbitramur. Proposuit enim philosophus, philosophia ab uno homine ad civilem hominum societatem educta, tanquam in grandi aliqua tabula omnis vitae humanae, tam cuiusque privatae quam omnium communis, iustitia sive moralium virium suarum concentu ad boni ideam temperato perfectae ac beatae imaginem eiusque vim et

praestantiam demonstravit. Hoc igitur illud putamus esse, ad quod tanquam ultimum atque summum omnis denique referatur disputatio in his sermonibus varie copioseque agitata. Quod quidem ut etiam clarius intelligatur quo iure ita statuamus, priusquam ad uberiores rei expositionem accedamus, faciendum putamus, ut primarias huius sententiae partes subtilius paullo dilucidemus.

Primum igitur in illa sententia hoc inest, quod philosophus universae vitae humanae, quaqua ipsius ambitus patet, plenam exhibere imaginem voluit. Vitam autem humanam censuit vel in uno homine vel in humana societate, hoc est in civitate, cerni, quippe quum civitas tanquam grandior atque amplior ipsius hominis effigies esset et quasi repercussa illius imago. Quod quibus ductus rationibus ita iudicaverit, alio loco disquiretur. Nunc enim satis est rem sanequam memorabilem tanquam omnis quaestionis initium verbo designavisse. Hinc igitur profectus una opera et hominis et civitatis descriptionem arctissimo vinculo colligatam exhibuit, ut ea totum tanquam omnis humanitatis corpus contineri videretur. Verum enim vero animadvertendum praeterea etiam alterum est, quod in ea, quam proposuimus, sententia continetur. Constituit enim philosophus, ut diximus, vitam humanam docere una maxime iustitia perfectam et beatam existere, omnes illius rationes regente et moderante sapientia cum ideae boni cognitione coniuncta. Etenim optimum statum universae vitae humanae tam cuiusque propriae quam omnium communis ex ipsa hominis ad virtutem indole repetit, cuius perfectio in iustitia, sapiens moderatio et gubernatio in sapientiae studio et boni ipsius consideratione cernatur. Itaque iustitiam apparet tanquam principium et fundamentum esse, quo uno tam singulorum hominum quam societatis civilis perfectio et beatitas nititur, ut facile intelligatur, quorsum denique spectet copiosissima illa disputatio, quae de eius vi et natura ab initio usque ad exitum operis agitata est. Nam quanquam sapientia, idea boni duce, vitae gubernatrix est, tamen illius perfectio una absolvitur iustitia, hoc est virium humanarum concentu ad summae absolutionis speciem temperato. Sed praeter

haec tertium quoque est, quod in superioribus posuimus, quod sane dignissimum videtur diligenti observatione. Voluit enim Plato perfectae eiusdemque beatae vitae adumbrare ac describere imaginem. Quippe est sane Platonis iudicio vita iusta eadem beata, quandoquidem virtutem iudicavit vera felicitate et beatitate ex sapientiae et honestatis fructu redundante nunquam destitui. Quamobrem in Politia dum vitam iustam descripsit, eadem opera etiam vitam beatam informavit. Quod quidem pariter in hominem atque in civitatem convenit, quandoquidem hominis virtutem etiam in civili societate tanquam refulgere voluit, ut hanc quoque appareat virtutis beatitudine potiri posse. Iam vero nec illud animadvertere ad praesentis rei iudicium erit inutile, quod philosophum diximus vim et praestantiam vitae iustitiae perfectae ostendere ac demonstrare voluisse. Quod quidem ea ratione effecisse existimandus est, ut non modo ostenderit summum virtutis ac perfectionis fastigium, ad quod vita humana omnis eniti debeat, sed etiam consideratis simul vitae dissimilis et contrariae rationibus luculente demonstraverit vitam hominum tam singulorum quam societate civili coniunctorum tanto deteriorem ac miseriorem existere, quanto magis a iustitia eoque etiam ab summae perfectionis specie et idea boni desciscat. Quae ipsa causa est, cur etiam iniustitiae et pravaram civitatis formarum rationem habendam esse iudicaverit. Nimirum fuit philosophus nec suorum temporum ac popularium immemor, ideoque prudentissimo consilio operi suo talia quoque intertexuit, quae ad vitae praesentis fortunam et conditionem propius spectarent. Quo ipso id est consequutus quod pictores fere in tabulis suis consecantur, ut picturae suae figuris tanquam grandioribus etiam aliquantum umbrae admiscuerit, quo illae ipsae lucidiores atque evidentiores videantur. Sed cum hac ipsa re cognatum est quodammodo etiam illud, quod supra in designatione consilii, quod philosophus sequutus sit, significavimus, eum hac descriptione sua philosophiam ab uno homine in patentiore campum societatis civilis eduxisse. Quod quidem postremum est, quod in hac causa diiudicanda diligenter observari velimus. Consequutus enim philosophus informanda perfectae

ac beatae vitae humanae specie simul etiam hoc est, ut philosophiam non modo optimam vitae cuiusque ducem et magistram, sed etiam certissimam civilis societatis gubernatricem veramque artem politicam esse omnibus apparere deberet. Quo ipso philosophiae laudes singulari artificio illustravit atque celebravit. Quod quidem si quis secundarium consilium esse censeat, quod philosophus in condenda Politia habuerit propositum, nos quidem huic iudicio tanto minus adversabimur, quo certius Platonem intelleximus scribendi consilia sua fere eo modo temperavisse, ut una cum sapientiae doctrina et ratione etiam externae vitae condiciones respectaverit. De qua re diu est ex quo in disputatione de vitae et scriptis Platonis *) exposuimus. Nimirum alterum cum altero sane tam arte cohaeret, ut utrumque denique ad unum finem pertineat, licet istud quidem si non secundarium, at saltem consecarium esse unicuique fatendum sit.

Atque haec quidem quum ita se habere nobis penitus sit persuasum, tantum abest ut aut quaestio de iustitia instituta aut disputatio de civitate agitata principem locum obtinere videatur, ut ista omnia plane unum quiddam conficere existimemus; in quo tamen tenendum est iuxta sese invicem poni imaginem optimi hominis et optimae civitatis, utrique autem tanquam fundamentum commune subiectam esse iustitiam. Nimirum isto pacto facile intelligitur, quemnam locum et sermones de homine atque civitate et disputationes de iustitia et iniustitia institutae denique obtineant.

Iam vero his universe expositis e re fore existimamus, si singula consideremus etiam accuratius. Quocirca primum quidem iuvabit imaginem perfectae humanitatis paullo diligentius consideravisse, quam philosophus sollertissime depinxit; quod quidem ita faciemus, ut etiam adversariae picturae ratio habeatur. Quo facto accedemus ad earum rerum expositionem, quae ad eam dilucidandam nostramque de universo opere sententiam confirmandam valeant. His autem explicatis denique etiam ad alia aggrediemur, quae vel eodem pertineant, vel alia attingant, quae

*) Vol. I. Part. I. ed. Goth.

ad ceteras operis rationes aestimandas iudicandasque aut necessaria aut certe non inutilia futura sint.

Itaque primum quidem operae pretium erit considerare diligentius, quo modo Plato pulcherrimam hanc perfectae humanitatis speciem informaverit. Quod faciemus ita, ut missa perpetui sermonis enarratione, cuius summam quilibet facile legendis singulorum librorum argumentis contueri queat, ea, quae ad unam eandemque partem principalis quaestionis pertineant, componamus et in unum colligamus. Itaque primum singulorum hominum *οικειοπροσγειαν ηθικην*, ut cum ipso Platone loquamur, ad mentem philosophi adumbrabimus; deinde optimae civitatis formam atque speciem describemus. Quo facto non solum de utriusque argumenti necessitudine et coniunctione, sed etiam de universi operis descriptione, proposito et consilio rectius iudicari poterit.

Quaerentibus igitur nobis, quidnam tandem sit, quod philosophus de optimi hominis ad virtutem indole et natura exposuerit, paucis respondere licebit, illud maxime ab eo demonstrari, omnes animi humani partes pro sua quamque dignitate iusta proportione excelsitas esse et vi sua pollere oportere, ita ut non solum ipsae inter se mutua contineantur consensione, sed etiam communiter perficiant et exsequantur ea, quae rationis et sapientiae leges fieri iubeant, in eoque hominis statu et conditione cerni iustitiam et consummatam virtutem, quae et dignitatis habeat plurimum et sola veram felicitatem afferat.

Sed res ipsa videtur postulare, ut rem enarremus paullo copiosius. In quo, neglectis recentiorum scriptorum opinionibus, unum Platonem sequemur duces. Nam alioquin verendum erit, ne aliena philosopho commenta tribuamus, ex quo quantum damni ceperit philosophiae Platonicae cognitio, nemo est hodie paullo eruditior, quin ipse expertus noverit.

Orditur igitur universa disputatio ab exploranda iustitiae notione. Cuius rationes quia in vita communi vacillante iudicio vel ad meram debitorum expletionem externam referebantur vel etiam a sophistis turpi utilitatis studio pervertebantur, libro primo variae de ea opiniones explorantur atque confutantur.

Postulantibus autem deinde Glaucone et Adimanto, qui cum Socrate colloquentes introducuntur, ut iustitia per se ipsa, detractis omnibus eius commodis et utilitatibus, consideretur; Socrates quo clarius eius natura perspiciatur, ob oculos ponendam censet perfectae civitatis imaginem, quam quidem depingit inde a libr. II. p. 386. C. usque ad libr. IV. p. 434. D. E. Qua disputationis parte postquam demonstratum est civitatis iustitiam in eo cerni, ut singuli civium ordines suo satisfaciant muneri mutuaeque concordia contineantur, idem deinde de iustitia, quae in animis hominum inesse debeat, iudicari oportere copiosa oratione demonstrare instituit. Quod quidem argumentum inde a. p. 435. B. libri quarti persequitur, ita tamen, ut saepe etiam ad optimam civitatem revertatur. Et huius quidem disputationis summa fere haec est.

Animus humanus tres in se complectitur partes, rationem (*λογον*), iram *) s. *θυμον*, et cupiditatem s. *επιθυμιαν*. Ex his una omnium praestantissima ratio est, penes quam convenit esse ceterarum animi virium imperium. Medium tenet locum ea pars, quam iram vel iracundiam (*το θυμικόν*) appellamus. Haec enim interdum natura sua cum ratione ac virtutis studio consociatur, pravaeque cupiditati praeter modum saevienti irascitur et adversatur. Quocirca recte temperata et intra iustos fines coercita efficit fortitudinem: praeter rationem grassata in immoderatam prorumpit audaciam. Oportet vero illam rationi (*τω λογιστικω*) auxilium ferre contra tertiam animi partem sive *το επιθυμητικόν*. Haec enim illis duabus longe est deterior, nihilque propemodum in se habet, quod excelsiorem ac diviniorem prodat originem, ut dubium esse non possit, quin ea rationis adeoque iracundiae imperio obtemperare debeat **). — Quum igitur tres sint animi humani partes, tum ex varia ipsarum indole ac natura, et ex multiplici earum coniunctione ac temperamento quattuor nascuntur virtutes primariae, sapientia, fortitudo, tem-

*) Iram et iracundiam interpretatus est etiam Cicero de Rep. I, 38., quo loco Platonis placita ob oculos habuit.

**) V. libr. IV. p. 440. A sqq. IX. p. 580 sqq.

perantia, iustitia, quibus virtutibus hominis perfectio censetur et absolvitur. Et sapientia quidem uni rationi propria est, cuius est cognoscere ac prospicere, quid et singulis hominis partibus et universo animo sit profuturum. Similis fortitudinis ratio est, quae in sola iracundia quasi sedem suam habet cerniturque in eo, ut iracunda animi pars rationi opituletur eiusque praecepta defendat ac tueatur. Ad has autem virtutes accedit temperantia, quum etiam cupiditas obsequitur rationi, eoque velut mutua quaedam omnium animi virium consensio efficitur. Sed his virtutibus necesse est ut iustitia adiungatur, sine qua fieri non potest ut hominis perfectio absolvatur. Nam haec demum tres illas hominis partes inter ipsas firmiter coniungit atque amice conciliat, quippe cuius vis in eo cernatur, ut non solum unaqueque animi facultas suo satisfaciat muneri nullusque locus sit libidini et iracundiae temeritati, sed etiam totus homo, qualis intus est, talem se foris quoque in vitae negotiis praebeat, ideoque velut unus e multis factus esse videatur, utpote in sentiendo agendoque semper secum ipso consentiens. Quo loco simul etiam iniustitiae natura declaratur. Nam actio iusta vocatur quae tali ex animi habitu profecta est eique consentanea; iniusta autem, quae oritur ex animi discidio, ideoque eius pacem ac tranquillitatem turbat *). Hunc vero iustitiae statum qui in suo ipsius animo tuetur atque conservat, is demum ad virtutem pervenit, quae nihil est aliud nisi animi sanitas quaedam et pulcritudo et bonus habitus **). Pervenimus autem ad eam ita, ut generosiores nostri partes artium ac disciplinarum imprimisque philosophiae ope excolamus et universam vitam nostram ad summi boni ideam moderemur, ad cuius cognitionem mentis atque sapientiae vi evehimur et in qua contemplanda ut cum voluptate versemur, omnibus viribus niti decet ***). — Hic igitur est ordo ille,

*) V. libr. IV. p. 441. E. — 444. E.

***) V. libr. IV. p. 444. D. E. Eadem vocatur etiam harmonia p. 443 D. E. Phaedon. p. 93. E.

***) Vid. libr. VI. extrem. et VII. init., ubi quae de principibus civitatis disseruntur, ea sine dubio etiam de praestantissima

qui in animis nostris inesse debet et, ut cum ipso Platone loquar, ἡ ἐν ἡμῖν πολιτεία. Quem qui in se salvum et incolumem conservat constanterque tuetur, is demum unus et simplex est, utpote secum ipso consentiens, ideoque vere musici et politici hominis nomine dignus videtur *). — His vero subiungitur denique etiam iudicium de iustitiae virtutisque felicitate deque iniustitiae miseria. Nam iudice Platone virtutis vis et efficacia longe est maxima **). Ea enim sublata tollitur etiam vera hominis felicitas, hoc est placidissima illa quies et tranquillitas, quae oritur ex beata conscientia eius, in cuius animo ordo ille ac musicus quasi concertus regnat ***). Nec vero ulla est vera voluptas praeterquam sapientis. Ceteri enim quum voluptatibus frui sibi videantur, tamen inanibus tantum earum umbris ac simulacris gaudent †): et si vel maxime res secus habeat, tamen virum sapientem purissimam maximamque percipere voluptatem negari non potest. Quum enim quaeque ex tribus illis animi facultatibus genus quoddam voluptatis sibi proprium habeat, tum eam certe partem, quam φιλοσοφίαν appellare licebit, limpidissima maximaque voluptate perfrui, tam rerum usus, quam prudentia et ratio suadent ††). Itaque ii, qui sapientiam et virtutem colunt, vel in maximis malis beati sunt †††), nec audire eos debemus, qui iniustitiam dicitant opibus, divitiis, honoribus abundare; virtutem et iustitiam iisdem bonis plerumque carere ††††). Nam virtus propter se ipsam ex-

animi humani parte intelligenda sunt. Atque vitam humanam regendam esse ad summi boni ideam philosophus in Philebo docuit.

*) V. libr. IX. p. 591. E. p. 592. E., ubi philosophus etiam τὴν ἐν αὐτῷ πολιτείαν vel τὴν ἐάντιον πόλιν commemorat. Adde libr. X. p. 608. B.

***) Conf. Morgenstern. I. c. p. 114 — 149.

***) Conf. Gorg. p. 482. A. — C. p. 404. B. p. 506. D. sqq. Legg. III. p. 689. D.

†) Lib. IX. p. 583. B. — 588. A.

††) V. libr. IX. p. 580. D. — 583. A. Conf. Legg. II. p. 663. A. sqq.

†††) V. libr. VI. p. 485. D. E. X. p. 618. C. sqq.

††††) V. libr. II. p. 358 sqq. usque ad libr. IV.

petenda est atque detracta omni utilitate et sine ulla emolumentorum spe colenda *). Quanquam ei ne externa quidem praemia desunt. Quemadmodum enim accidere solet, ut iniusti, etiamsi diu latuerint, tamen, patefacta eorum pravitate, ab omnibus despiciantur; ita probi et honesti, perspecta eorum virtute, laudantur, diliguntur, honorantur **). Ac ne a diis quidem iusti et honesti viri negliguntur. Nam qui virtutem constanter colunt et, quantum homini fas est, ad similitudinem cum deo ascendere conantur, ii et cari sunt illis et ab iis praemiis afficiuntur maximis. Quod etiamsi non semper in hac vita fieri soleat, in qua virtutis et externae felicitatis ratio saepe dispar est neque exaequatur, tamen in altera vita cuique iusta lance distribuetur quod factis suis commuerit. Nam animus noster est immortalis ***).

En habes brevem descriptionem et velut summam eorum, quae divinus philosophus magna disserendi elegantia de hominis ad virtutem indole deque eius perfectione ita exposuit, ut simul virtutis dignitas et praestantia in clarissima luce collocata sit. Progredimur igitur continuo ad optimae civitatis, quam deformavit, exemplum considerandum.

Etenim optimi hominis imagini illi, quam informavit, philosophus quasi iuxta apposuit speciem optimae civitatis, quae unius hominis instar esset, ideoque easdem partes, eandem indolem ac naturam, eandem moderationis legem, denique eundem finem propositum haberet, ita ut veluti *παράδειγμα* aliquod illustrius unius hominis esse videretur †). Quo ipso simul id consequutus est, ut virtutis, qualis in hominum animis inesse debeat, ampliorem quandam augustioremque speciem ob oculos posuerit, ex qua virtutis in uno homine conspicuae rationes clarius cognoscantur ††). Cuius rei animadversio dici non potest quantum valeat ad

*) V. libr. VIII. et IX. libr. X. p. 612. A. sqq.

***) V. libr. X. p. 612. A. sqq.

****) V. libr. X. p. 612. E sqq. usque ad finem.

†) V. libr. II. p. 368. C.

††) V. libr. IX. extrem.

republicam, qualis in his sermonibus descripta est, recte iudicandam. Hoc enim tenentes facilius intelligemus, cur philosophus tantopere a vulgaribus de re civili opinionibus recesserit, neque celebratissima illa *παράδοξα* edere dubitaverit. Quanquam diffitendum non est, id quod etiam Schleiermachero ita visum est, eum subinde nimio fere similitudinis studio abreptum etiam talia proposuisse, quae vix comprobaveris *). Sed his nunc missis cognoscamus ipsam perfectae reipublicae speciem atque formam, quam philosophus adumbravit.

Postquam igitur descripsit civilis societatis originem, ipsius naturae hac in re legens vestigia, quae neminem unum sufficientem sibi fecit **); totidem civium in republica ordines constituit, quot sunt animi humani partes, ordinem principum, rationi s. *τῷ λόγῳ* omni ex parte similem, ordinem militum, qui *τῷ θύμῳ* respondeat, denique plebem sive rudem populi multitudinem, quae summam habeat cum animi cupiditate similitudinem ***). Quemadmodum vero in homine rationi tribuit imperium et principatum ceterarum animi partium, ita etiam in civitate principibus sive magistratibus voluit parere custodes atque plebem. Et plebem quidem, quia sapientiae expertus esset, nec unquam e philosophis constaret †), a reipublicae administratione arcendam et a principibus ope custodum in officio continendam iudicavit. Quanquam si qui inter eam excelleret virtute et ingenii bonitate, iis etiam aditum ad ordines superiores patere voluit. Sed omnino quidem operas atque fabros magistratibus et custodibus parere iussit. Sicuti vero iracundiam animi ita formandam regendamque esse statuit, ut rationis causam ageret ac tueretur, ita etiam ordinem custodum, utpote plebe generosiorum, prudenter educari atque erudiri voluit,

*) V. libr. V. p. 473. A. IX. p. 592. A. B. Legg. V. p. 739.

***) V. libr. II. p. 368 sqq.

****) V. libr. IV. p. 441. C. IX. p. 580. sqq. et praecipue libr. II. p. 374. — III. p. 412. B.

†) V. libr. I. p. 494. A.

ut magistratuum sapientibus consiliis obediens reipublicae salutem et a domesticis et ab externis periculis tutam praestaret. Itaque eius sententia nobiliores civium ordines educatione diligentissime erudiendi sunt. De qua re quae praecipuntur, ea sic accipienda sunt, ut, quum videantur ad unos custodes et principes civitatis pertinere, tamen etiam ad animum hominis referantur. Initium autem huius rei a futuris civitatis custodibus faciendum arbitratur *). Formari quippe hos oportet per gymnasticam atque musicam. Ex quibus illa, etsi praecipue ad corporis exercitationem et cultum pertinere videtur, tamen ita moderanda est atque tractanda, ut ne animi virtuti ullo modo officiat, sed eam adiuvet atque angeat **). Musica autem institutio ita erit comparata, ut omnes eius partes ad animi eruditionem cultumque referantur, nihilque complectantur, quod bonis moribus nocere possit. Itaque etiam quaedam poesis genera a civitate arcenda sunt, quae civium sensibus atque studiis perniciose videantur ***). Imprimis autem id spectari oportet, ut custodes ab omni habendi cupiditate et avaritia alieni sint, quia alioquin nec suo satisfacturi sint officio, et ipsius patriae securitati perniciosi evasuri. — Ex custodum numero deinde magistratus ac rectores reipublicae deligendi sunt. Convenit autem eam civitatem, quae optima sit futura, regi et administrari ab iis, qui communi virorum prudentium iudicio optimi habeantur. Itaque ii praeficiendi sunt reipublicae, qui

*) De custodum educatione disputatur libr. II. p. 376. C. — III. p. 403. C.

***) V. libr. III. p. 403. D sqq. coll. IX. p. 591. B - D. p. 585. D.

****) Copiosissime de his disseruit philosophus libr. II. p. 362. E sqq. III. p. 386. A sqq. et libr. X. in. Docte ea explicuit Morgenster n. l. c. p. 237—265, qui recte censet hoc maxime voluisse Platonem, ut poesis ne adversaretur legislationi morali, quam vocant. Eadem placita Plato defendit etiam Legg. II. p. 658. E sqq., quo loco in civitate bene morata quilibet fingendi licentiam coercendam arbitratur, id quod etiam in Aegypto ita fieri narrat, ubi poetis, musicis, pictoribus, aliis, leges certae scriptae sint, quas violare nefas habeatur. Quae verba haud scio an satis clare doceant Platoni etiam in Politia Aegyptiorum instituta ob oculos esse versata.

quum a prima aetate insignibus ingenii atque animi bonis excelluerint, tum facti adolescentes atque viri virtute sua alios multum superaverint. Quemadmodum vero a singulis hominibus animi virtus ita demum comparatur, si ratio universam ipsorum vitam ad summi boni exemplar componit et moderatur; ita etiam civitas sic tantum ad consummatam virtutem ac felicitatem pervenire potest, si qui ei praefecti sunt ad aeternae veritatis cognitionem mentem suam convertunt et in summi boni contemplatione animo versantes illius curam gerunt. Itaque imperantes philosophos esse oportet. Qui quidem a Platone non ii intelliguntur, qui in una disserendi subtilitate occupati sint, aut de omnibus rebus, de quibus quaeri possit, aliquid noverint; sed illi demum vocantur, qui aeternas rerum species intuentes ipsam veritatem cognoverint; qui virtutis pulchritudine perspecta, eam non modo admirentur et ament, sed etiam omnibus viribus consecentur, alant, exerceant; qui quantum veritatis aeternae scientia, tantum etiam usu rerum et experientia valeant, et quum in sua ipsorum vita regenda tum in administranda civitate omnia ad rerum coelestium exemplum componant atque gerant *). — Quemadmodum autem tres isti civium ordines prorsus respondent tribus animi humani partibus, de quibus dictum est antea; ita etiam una eademque virtutis ratio et in singulis hominibus et in universa republica reperitur. Nam huius quoque perfectio quattuor universae virtutis formis ac partibus censetur, sapientia, quae principibus et magistratibus propria est, qui reipublicae consulere ac prospicere debent; fortitudine, quae inest in militum et custodum ordine, quorum est patriae sa-

*) De magistratibus philosophis libr. V. et VII. disputatur. Illustrarunt hoc Platonis paradoxon Morgensternius l. c. p. 202—212. et De Geerius Diatrib. de Polit. Plat. Principiis p. 164—175. Similia philosophus proposuit Legg. XII. p. 984. D sqq., quo loco postquam monuit verae civitati unam virtutem esse propositam, custodes eius censet cognitam habere debere virtutis et pulchritudinis vim et naturam, tam quatenus per se una sit quam quatenus diversas habeat formas. Quamquam in Legibus istam scientiae et cognitionis sublimitatem magis vitae communi attemperavit.

lutem et securitatem ex magistratum sententia defendere; temperantia, quum principum voluntati etiam populi multitudo obtemperat ideoque cuncti cives concordiae vinculis coniuncti vivunt; denique iustitia, quum cives non solum inter ipsos consentiunt, sed etiam singuli eorum ordines munera sua rite obeunt, quo uno etiam ceterae virtutes conservantur atque roborantur *). — Quum vero virtutes prorsus eadem reipublicae atque singulis hominibus communes sint, tum etiam vitia eadem in iis reperiuntur. Quippe hic quoque philosophus contrariorum duxit rationem, ut iusta vita iniustitiae ac depravatae civitatis comparatione fieret illustrior. Disputatur porro hunc in modum. Nullum est, inquit, generum rerumpublicarum, quod non habeat iter ad finitimum quoddam malum praecipuum ac lubricum. Nam ipsa illa optima civitas fatali lege **) aliquando ad timocratiam delabitur, a qua deinceps ad oligarchiam, democratiam ac tyrannidem proclivis est cursus atque transitus. Quibus de rebus haec tenenda sunt. Quemadmodum enim animi virtus ita nascitur, ut ratio et consilium in eo dominentur nullusque locus sit libidinibus, nullus irae atque temeritati, ita vitia oriuntur, quum fracta rationis vi et auctoritate iracundia ac libidines eius imperio potiuntur. Itaque primum dominante iracundia oritur ambitio, quae minore ceteris vitiis intervallo a iustitia distat. Cui animi vitio simillima est timocratia, qualem cernimus in republica Cretensium et Lacedaemoniorum: quae proximum ab optima civitate locum occupat. Prorumpente autem deinde cupiditate alii etiam iique maiores nascuntur animorum morbi. Inter quos ambitioni proximus est morbus avaritiae sive habendi cupiditatis. Et huic quidem inter prava rerumpublicarum genera maxime cognatum est illud, quod oligarchiae nomine appellare solemus. Sed quando cupiditas et libido non in uno habendi atque lucrandi studio subsistit, sed cuilibet indulget turpitudini, maior etiam animi pravitas exoritur. Atque cum animo ita affecto

*) V. libr. IV. p. 427. E — 435. A.

**) V. libr. VIII. p. 543 sqq.

democratia sive imperium populare comparari recte potest. Denique etiam accidere solet, ut una aliqua libido et perturbatio eaque longe vehementissima animum invadat eumque tanquam saeva tyrannide exerceat, ita ut omnes sensus generosiores in eo extinguantur. Qui animi status cognatum habet reipublicae vitium tyrannidem, qua nulla est deformior eius species magisque perfectae civitati contraria. — Et hic quidem veluti orbis est et circuitus commutationum, quae in rebuspublicis evenire solent *). Qui etsi fatali quadam lege constitutus esse videtur, tamen curandum est diligenter, ut optimus ille reipublicae status quam diutissime maneat et conservetur. Quod ut consequamur, nihil est efficacius quam perpetua civium consensus omniumque ordinum firma concordia. Quemadmodum enim in hominum animis ita tantum perfecta virtus oritur, si singulae facultates atque vires inter se consentiunt et communiter agunt, ita etiam civitatem eam, quae optima sit futura, unius hominis instar simplicem atque unam esse oportet **). Et hanc quidem simplicitatem haec fere instituta efficient et conservabunt. Primum videndum est, ne imperii fines ulterius proferantur, quam singularum reipublicae partium cohaesio et convenientia ferre videatur ***). — Deinde singuli civium ordines sua quisque exerceant negotia necesse est, neque se temere rebus alienis immisceant: alioquin orientur simultates, odia, inimicitiae, quibus nulla est gravior reipublicae pestis †). Praeterea omnia a civitate sedulo arcenda sunt, quae bonis moribus nocitura videantur, aut legum et institutorum auctoritatem labefactare possint. Quocirca magnopere cavendum est, ne quid in custodum institutione et gymnasticae atque musicae disciplina innovetur, cuiusmodi mutatione fieri non

*) Explicatur de hoc argumento libr. VIII. p. 543. — IX. p. 580. A.

**) V. libr. IV. p. 422. E. V. p. 462 sq. coll. Legg. V. p. 739. D. IX. p. 875. A.

***) V. libr. IV. in.

†) V. libr. IV. p. 433. A.

potest quin ruina civitatis acceleretur *). Porro res domesticae sic ordinandae sunt et administrandae, ut ne ulla prava cupiditas, quae civium turbet concordiam, in rempublicam invadere queat. Itaque custodes possessionem quum ceterorum honorum tum uxorum et liberorum communem habere oportet, quae ratione maxime efficietur, ut nec privatae utilitatis studium in locum succedat eius curae, quae reipublicae debetur, et civium concordia firmissimis vinculis contineatur. — Et quo magis etiam existat aequalis civium conditio, feminae quoque necesse est eadem, qua viri, utantur educatione, ut, quum aliae ad aliud munus aptae sint, quae ad belli negotia reperiantur idoneae, eae militum, quae vero ad gerendam rempublicam, eae magistratum munere fungantur **). — His igitur similibusque institutis illud efficietur, ut civitas, qualem descripsimus, stabilis fiat atque firma, praeclusis discordiae civilis fontibus, adeoque eam virtutem et consequatur et tueatur, quae in optimo reipublicae statu reperiri debeat. — His vero expositis etiam declaratur, quantum ad beatitatem et felicitatem iustitia civilis antecellat iniustitiae. Nam quemadmodum salus et felicitas singulorum hominum ex ipsorum virtute pendere dicitur, ita etiam universarum civitatum iudicatur non posse esse beata conditio, nisi quae cum virtute coniuncta sit. Sicut igitur is est miserimus, cuius animus misera libidinis et cupiditatis dominatione exercetur, beatissimus vero ille, qui iustitiam virtutemque studiose colit; ita etiam impotens tyranni imperium miseriae longe plenissimum est, ἀριστο-

*) V. libr. IV. p. 424. C. Idem argumentum attigit philosophus Legg. VII. p. 798. B sqq., ubi laudat Aegyptiorum hoc in genere instituta, quae haud scio an in Politia quoque ob oculos habuerit.

***) V. libr. V. in. p. 462. A. Disputarunt de his placitis De Geerius l. c. p. 180 sqq. Astius de Vita et Scriptis Platon. p. 343. et Morgenstern. l. c. p. 224—237. coll. p. 305—314., quo loco subtiliter docuit Platonem ob oculos habuisse mores et instituta Lacedaemoniorum. Ceterum philosophus etiam Legg. VII. p. 805. D *δεῖ παιδείας τε καὶ τῶν ἑλλήνων ὅ τε μάλιστα κοινοῦν τὸ θεῖον γένος ἵμῶν τῷ τῶν ἀφῆρον γένει.*

νομία autem sive optima respublica tanta comoda atque bona civibus affert, quanta maxima hominibus per civilem societatem possunt contingere. Dominatur enim iustitia lege divina perpetuo etiam per totam rerum universitatem, ut iniustitiae etiam post vitam mortalem vices rependi ac persolvi consentaneum sit *). —

En igitur duplicem imaginem a Platone in Politia propositam, alteram hominis, alteram reipublicae vel civitatis, atque simul exquisitam vim iustitiae et iniustitiae. Quid igitur? num horum unum tantum praecipue ac per se seorsum spectandum putabimus, ita ut aut iustitiam et optimum hominem, aut praestantissimam civitatem illud esse arbitremur, in quo quaestionis tanquam cardo vertatur, reliqua omnia non ad rem primariam pertinere, sed quasi ornatus causa adiecta esse putemus? Nimirum nos quidem si quid iudicare possumus, potius ita statuendum est, ut omnia unum quasi corpus conficere putentur, quandoquidem id agitur, ut una tanquam tabula omnis omnino vitae humanae imago vi iustitiae, idea boni moderante, ad summam perfectionis et beatitudinis laudem evectae proponatur, demonstrato simul vitiosae vitae damno et infelicitate. Quod quidem imprimis ex ea, quae inter hominem et civitatem intercedit coniunctione ac necessitudine clarissime intellectum iri speramus, dummodo ea accuratius fuerit considerata. Quocirca hoc loco non alienum erit de eadem paullo diligentius exponere, si forte ita fieri possit, ut nostra de Politiae argumento sententia inde certius confirmetur. Est enim philosophus omnino ab ea profectus sententia, ut hominis perfectionem non una privata cuiusque vita terminari iudicaverit, ad quam certe etiam civilis societatis humanitatem requiri sibi persuasisset; civitatem autem quasi effigiem quandam ipsius hominis esse debere censuerit, in qua virtus humana tanto clarius refulgeret, quanto ipsa esset uno homine maior atque amplior. Itaque finxit utique hominem et civitatem longe inter se simillimum: quod quo modo perfecit, etsi iam ex

*) V. libr. IX. p. 576. D. usque ad finem.

superioribus erit perspicuum, tamen hoc loco etiam clarius ostendisse iuvabit.

Censuit igitur Plato primum quidem fontem et originem optimae civitatis plane eundem esse quem optimi hominis. Etenim nitor secundum ipsius sententiam utriusque laus atque praestantia omnino triplici animi facultate, quam postquam a Pythagoreis cognoverat, primum in Phaedro dialogo p. 237. D. sqq. 253. C. sqq. al. grandi et magnifica oratione illustravit, postea etiam in Timaeo ad rem suam adhibuit, ut ex hac ipsa re facile appareat, quaenam Phaedro cum Republica intercedat coniunctio ac necessitudo. Quemadmodum enim philosophus tres distinxit animi humani partes, mentem, iracundiam, cupiditatem, ita totidem in civitate voluit esse civium genera, regale, militare, populare. Et sicuti hominis optime morati praestantiam absolvi voluit quattuor virtutibus principalibus, quarum tres orirentur ex tribus animi facultatibus, sapientia ex mente et ratione, fortitudo ex iracundia, temperantia ex cupiditatum moderatione, una originem duceret ex vi conciliatrice, quam in toto homine moderando atque regendo haberet; ita etiam civitatis laudem in eo contineri iudicavit, ut singuli civium ordines suas sibi ac proprias virtutes tuerentur, principes sapientiam, milites vel custodes fortitudinem, opifices denique atque rustici temperantiam, quibus omnibus tanquam consummatio quaedam accedit iustitia, cuius vi tam ordinum quam virtutum quasi quidam concentus efficitur, sine quo nec civitas firma ac stabilis esse potest. Itaque facile intelligitur fontem tam humanae quam civilis perfectionis utique prorsus unum eundemque esse; in quo sanequam videtur admirabile, quod Plato indagavit et constituit tres civium ordines, qui fere iidem sunt, quos posteriorum saeculorum viri civiles et politici discernere consueverunt, ordinem doctentium, ordinem militantium et ordinem nutrientium (*Lehr-, Wehr- und Nährstand*); quanquam philosophus rem non ex usu vitae, sed ex sapientiae reconditoris penetrabilibus repetitam accuratius quam ceteri ad philosophiae subtilitatem exegit. Verum satis de his.